



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月29日

上場会社名 AGS株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 石原 清彦 TEL 048-825-6079
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,645	5.3	376	28.7	408	22.1	262	23.3
2019年3月期第2四半期	9,160	3.4	292	△25.6	334	△24.5	213	△27.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 181百万円 (1.4%) 2019年3月期第2四半期 178百万円 (△55.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	14.75	—
2019年3月期第2四半期	11.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,321	11,906	73.0
2019年3月期	17,004	11,816	69.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 11,906百万円 2019年3月期 11,816百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2020年3月期	—	5.50	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,700	0.2	600	△27.0	610	△29.4	410	△24.7	23.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	17,845,932株	2019年3月期	17,845,932株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	19,452株	2019年3月期	29,752株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	17,819,725株	2019年3月期2Q	17,819,416株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国経済は、企業収益の堅調な推移や、設備投資の増加に加え、雇用・所得環境の改善が続くなど緩やかな回復基調となりましたが、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響などが懸念され、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属します情報サービス産業においては、製造業や流通業、サービス業を中心にシステム更新需要が堅調に推移することに加え、デジタルトランスフォーメーションに向けた戦略的なIT投資の増加も見込まれており、引き続き堅調に推移していくものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの長期経営計画「Challenge 2021セカンドステージ」の3年目となる当第2四半期連結累計期間においては、データセンタービジネスを積極的に推進するとともに、「クラウドソリューション for AWS」の営業推進などSIビジネスの強化に取り組んでまいりました。

売上面では、情報処理サービス及びシステム機器販売の増収などにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は9,645百万円(前年同期比5.3%増)となりました。

利益面では、売上高の増加などにより、営業利益は376百万円(前年同期比28.7%増)、経常利益は408百万円(同22.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は262百万円(同23.3%増)となりました。

セグメント別の業績に関しては以下のとおりであります。

(情報処理サービス)

自治体向けIDC運用サービス案件の増加などにより、売上高は5,286百万円(前年同期比5.2%増)、セグメント利益は、773百万円(同10.1%増)となりました。

(ソフトウェア開発)

金融機関及び自治体向けソフトウェア開発案件の増加などにより、売上高は2,620百万円(前年同期比0.4%増)、セグメント利益は351百万円(同17.2%増)となりました。

(その他情報サービス)

金融機関向けパッケージソフト販売及び一般法人向け機器導入支援サービス案件の増加などにより、売上高は985百万円(前年同期比2.1%増)、セグメント利益は113百万円(同58.6%増)となりました。

(システム機器販売)

消費税増税前の需要拡大に伴い、一般法人向け機器販売が増加したことなどにより、売上高は753百万円(前年同期比34.8%増)、セグメント利益は25百万円(前年同期セグメント損失14百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形及び売掛金が569百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比682百万円減少して16,321百万円となりました。

負債合計は、買掛金が248百万円、リース債務が230百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比773百万円減少して4,414百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当97百万円の一方、親会社株主に帰属する四半期純利益262百万円の計上などにより、前連結会計年度末比90百万円増加して11,906百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.5ポイント増加して73.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,867,225	3,994,885
受取手形及び売掛金	3,040,166	2,470,854
商品	83,582	230,815
仕掛品	103,177	199,829
原材料及び貯蔵品	14,936	12,610
その他	406,404	482,930
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	7,515,489	7,391,922
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,984,287	1,942,398
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産(純額)	1,339,079	1,166,685
その他(純額)	770,581	736,807
有形固定資産合計	5,666,464	5,418,406
無形固定資産	1,407,696	1,250,792
投資その他の資産		
投資有価証券	1,720,847	1,577,278
その他	697,574	686,714
貸倒引当金	△4,022	△4,022
投資その他の資産合計	2,414,398	2,259,970
固定資産合計	9,488,559	8,929,170
資産合計	17,004,048	16,321,092
負債の部		
流動負債		
買掛金	843,710	594,821
リース債務	483,301	449,927
未払法人税等	155,059	131,030
受注損失引当金	3,738	—
製品保証引当金	33,075	33,726
その他	1,800,446	1,547,335
流動負債合計	3,319,331	2,756,841
固定負債		
リース債務	1,377,509	1,180,806
退職給付に係る負債	159,132	161,111
長期未払金	217,711	201,589
その他	113,748	113,748
固定負債合計	1,868,102	1,657,256
負債合計	5,187,433	4,414,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,065	506,065
利益剰余金	9,405,900	9,568,263
自己株式	△26,957	△17,625
株主資本合計	11,316,074	11,487,770
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	508,080	425,842
退職給付に係る調整累計額	△7,538	△6,618
その他の包括利益累計額合計	500,541	419,224
純資産合計	11,816,615	11,906,994
負債純資産合計	17,004,048	16,321,092

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	9,160,513	9,645,806
売上原価	7,166,107	7,453,671
売上総利益	1,994,405	2,192,135
販売費及び一般管理費	1,702,274	1,816,059
営業利益	292,131	376,075
営業外収益		
受取利息	131	148
受取配当金	30,509	37,786
補助金収入	28,740	7,960
その他	7,954	8,157
営業外収益合計	67,335	54,052
営業外費用		
支払利息	24,304	21,296
その他	228	7
営業外費用合計	24,533	21,303
経常利益	334,933	408,824
特別損失		
固定資産除却損	4,856	2,813
投資有価証券売却損	—	2,431
特別損失合計	4,856	5,245
税金等調整前四半期純利益	330,076	403,579
法人税、住民税及び事業税	89,313	113,859
法人税等調整額	27,582	26,884
法人税等合計	116,895	140,743
四半期純利益	213,181	262,835
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	213,181	262,835
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,997	△82,237
退職給付に係る調整額	751	920
その他の包括利益合計	△34,246	△81,316
四半期包括利益	178,935	181,518
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	178,935	181,518
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。